ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPALDE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido BR o VD ads [ | Projeto de Lei

me lo: ape HA JRR AS a Projeto Decreto Legislativo

E CUL, AOES
O | Registrado sob o no. SO ndo2 [] Ro RS IT cp ho

4 Jo mn Requerimento

E Sessão de...d=-.... [lin dicação

[ad Fl. Márveidd NA Moção
a. Funcionário........:.. RR E o.

AUTO R: Vereador Fred Frank - PT

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimo Senhores Vereadores:

O Vereador infra-assinado, requer à Mesa Diretora, nos expressos termos do

dispositivo no inciso VI, do 8 1º do artigo 171 do Regimento Interno, seja encaminhada MOÇÃO DE

APLAUSO ao Senhor Arcílio de Freitas Cayres Junior, presidente da Associação dos Moradores do

Distrito de Cipolândia.

JUSTIFICATIVA

ARCÍLIO DE FREITAS CAYRES JUNIOR, nascido na cidade de Oriente (SP) no

dia 07/04/1961. Morou por 30 anos na cidade de Maringá (PR). No ano de 1991 foi para Cipolândia,

Distrito de Aquidauana, onde trabalhou na Fazenda Rodomag e posteriormente na Fazenda Clarão da

Lua, a qual é administrador até os dias atuais.

No ano de 2008 começou a fundar o Clube do Laço de Cipolândia, que recebe o

nome de "Carlos Guilherme dos Santos Bertoldo." Em 2012, fez parte da Comissão da Igreja

Católica de Cipolândia, denominada “CAPELA SÃO PEDRO”, onde foram feitas várias melhorias,

bem como a construção do Salão Paroquial.

Em 2022, abriu no distrito de Cipolândia uma loja de produtos agropecuários

chamada AGROPECUÁRIA SÃO JOSE e a mantém até os dias atuais.

No dia 11 de maio de 2025, foi eleito Presidente da Associação dos Moradores do

e/Cipolândia